_ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

INDICAÇÃO N° 122 12021.
AUTOR: Vereador Luis Fernando Torres - PT.

indica ao Poder Executivo
Municipal, que seja implantado o
Estacionamento Rotativo
Municipal Gratuito, no Centro
Comercial da Cidade".

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo firmado membro efetivo desta Colenda Casa das
Leis, após tramitação, em conformidade com o que determina o Regimento Interno,
como segue:

indica ao Poder Executivo", através do Departamento de Trânsito, que seja
implantado o Estacionamento Rotativo Municipal Gratuito.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se 	a presente 	matéria, 	devido, 	a 	necessidade 	de 	uma

reorganização urgente no trânsito em nossa cidade, e com o aumento significativo da

frota de veículos, é de extrema importância buscar alternativas, o mais rápido possível,

para a democratização das vagas de estacionamento no centro comercial do

município. Lembrando, que já faz alguns anos que a empresa responsável pelo

estacionamento rotativo ÁREA AZUL suspendeu o contrato com o município, deixando

o poder público municipal na responsabilidade de criar mecanismos para sanar o

problema que só aumenta, e nada é feito. Ressaltamos ainda, que o Departamento de

Trânsito dispõe de profissionais concursados da área, que podem perfeitamente

desempenhar tal função. Para finalizar salientamos que este sistema já é adotado em

outros municípios do Rio Grande do Sul.

À apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSES, JdO MANOEL DE LIMA E SILVA, 05 DE
JANEIRO DE 2021. 	 ii ./ i 	/1

or -

Rua Barão de Càapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Email: contatocamaraca capava. rs.gov.br  Fone: (55) 281-2044 / 2428

wvvw.camaracacapava.rs.gov.br